要保存

        令和５年６月６日修正

保護者の皆様

横浜市立本郷中学校

 校 長  湊 浩一

緊急時における生徒の安全確保について

本郷中学校では、「台風」、「大雪」、「地震」等の緊急時において、生徒の登下校の安全確

保のため、次のように対応しますのでお知らせします。

１ 午前６時の段階で、横浜市内に「暴風警報」、「大雪警報」、「暴風雪警報」、「特別警報」、

「降灰予報」発令継続中の場合は、生徒の安全確保のため「臨時休校」になります。

6 時過ぎに解除されても、当日は同様の対応が継続されます。なお、学校から連絡は

しません。ご家庭で、情報（テレビ、ラジオ、インターネット）を確認してください。

※「暴風警報」、「大雪警報」、「暴風雪警報」、「特別警報」、「降灰予報」発令中は絶対

に登校させないようお願いします。

２ 午前６時の段階で、「暴風警報」を伴わない「大雨警報」や「洪水警報」が発令継続中

の場合は通常通りの登校となりますが、状況に応じて校長が適切な措置を講じます。

  なお、｢自宅待機｣の場合のみ、学校より連絡（メール配信）をします。

３ 登校後に、「暴風警報」、「大雪警報」、「暴風雪警報」、「特別警報」、「降灰予報」が発令

された場合は、状況と生徒の安全確保を考慮し「下校時間を変更する」などの適切な

措置を講じます。その場合は、学校より連絡（メール配信）をします。

４ 「その他の警報」で、自宅近辺および通学路の状況が「危険」であると保護者が判断

した場合は、登校を見合わせ、通学路の安全が確認されてから登校させてください。

その際は、学校へその旨をご一報ください。

緊急災害（地震等）発生時の対応について

１ 横浜市内で「震度５強」が観測された場合、「保護者の引き取り」となります。ご提

出していただいた引き取りカードの情報に基づき対応させていただきます。

２ 上記以外で学校活動中に緊急災害等が発生した場合は、次のように対応します。

※生徒の下校の安全が確認できるまで、学校での待機とします。

  ※「総下校」と判断した場合は、地区別担当職員が引率して地区ごとに下校します。

その場合は、学校より連絡（メール配信）をします。

令和 2 年 7 月 1 日版の文言等を修正しました。大きな変更点はありませんが、配付させていただきます。